« Malheur à la multitude des peuples nombreux comme la multitude des flots bruyants de la mer, et au tumulte des toutes qui résonneront comme le bruit des eaux débordées ! Les peuples rendront un bruit semblable à celui des vagues pressées d'une inondation. Mais Dieu interpellera celui qui les trouble ; celui-ci fuira

mais, qui sunt cognati mei juxta carnem, qui sunt Israël. quorum est adoptio filiorum, et legislatio, et gloria, et testamentum, et repositiones ; quorum patres » et cetera. Rom. II, 9 seqq. Quod non solum Paulus, sed et omnis sanctus loquitur, velens cum ramis oleastri etiam radicem salvam esse, hinc reditus autem illa est, quæ a Domino consequimur, de qua Apostolus ait : « Divisiones autem gratiarum sunt, idem [al. unus] autem spiritus, et divisiones ministeriorum, idem autem Dominus ; et divisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus. » Miretur quispiam, cur pro plantationibus pulchris et bonis, quod Aquila et Theodotio as Symmachus interpretati sunt, nos « fidellem » plantationem » dixerimus. Verbum Hebraicum xnos, si per ALEPH litteram scribitur, xnos, id est, « fidelis » sonat : si vero per AN, et dicitur NEAMENIM, « pulchram » significat. Unde et Noëmi, qui hœc littera scripta est, loquitur in Ruth : « Nolite me vocare NOËMI, id est « pulchram, » sed vocate me « amaram. » I. Ruth. I, 20.

« Va : multitudo populorum multorum, ut multitudo

au loin ; il sera emporté comme la poussière des montagnes par le souffle du vent, et comme le tourbillon devant la tempête. C'est vers le soir qu'il avait suscité ces troubles, et le matin venu, il ne subsistera plus. Tel est le lot de ceux qui ont pillé nos biens, et le sort de ceux qui nous ont dépouillés. » Isa. xvii 12 et seqq. Nous venons de lire, sous le nom de Damas, la vocation des Gentils, la réprobation des Juifs, et par les Apôtres et dans les Apôtres l'élection parmi les Juifs d'un petit nombre de fidèles. Mais comme, eu égard au monde entier et à l'universalité de ses habitants, il n'y eut qu'une petite part des Gentils qui crut en Jésus-Christ, et ce sont ceux dont il a été déjà dit : « Les restes de la Syrie seront comme la gloire des enfants d'Israël, » (car « il y aura beaucoup d'appelés, mais peu d'élus ; » Math. xxii, 14 ; et encore : « La foi n'appartient pas à tous ; » II Thessal. III, 2) ; maintenant le Prophète, en bonne logique, ne dit pas hélas, mais malheur sur ces Gentils qui n'ont pas voulu embrasser la foi et qui ont persécuté le peuple chrétien. Ils sont comparés à la masse des flots, à la mer frémissante, cherchant, autant qu'il est en son pouvoir, d'envahir et d'engloutir toutes choses. Ces peuples, en effet, frémissants de luxure, de cruauté et de fureur, mugissent dans les théâtres, les amphithéâtres et les cirques, comme le bruit des eaux d'une inondation, quand leur